
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                        Ano 22 – nº 31 – Especial           Brasília-DF, 19 de agosto de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

PORTARIA Nº 650/2014/SEI-MC 

de 08 de agosto de 2014 

Designa os membros da Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD). 
  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de      
22 de agosto de 2006, publicada no D.O.U. de 24 seguinte, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD), para julgar, 
em última instância, eventuais recursos interpostos aos resultados das avaliações de desempenho 
individual referente a Gratificação de Desempenho de Atividade em Infraestrutura - GDAIE. 
   
Art. 2º Designar os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD): 

Otávio Viegas Caixeta                           Presidente 
Alaércio Londe da Silva                           Membro 
Fábio Henrique Oliveira da Costa                           Membro 

Art. 3º A Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD) designada por esta 
Portaria tem ainda a responsabilidade de encaminhar as decisões dos recursos à Coordenação-Geral 
de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria 
Executiva do Ministério das Comunicações, para publicação no Boletim de Serviço e comunicação 
ao avaliado; propor alterações consideradas necessárias para a melhor operacionalização dos 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 31 – Especial                  Brasília-DF, 19 de agosto de 2014 
 

Boletim de Serviço   2 

critérios e procedimentos específicos da avaliação de desempenho dos Analistas de Infraestrutura e 
acompanhar todas as etapas dos ciclos de avaliação. 

Art. 4º A Secretaria Executiva, bem como as Unidades de lotação dos servidores avaliados deverão 
prestar todas as informações necessárias ao bom andamento dos trabalhos da Comissão de que trata 
esta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO – Secretário-Executivo 
 
 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 736/2014/SEI-MC 

de 14 de agosto de 2014 

Designa comissão responsável pela realização de concurso público para provimento de 
cargos efetivos do Quadro de Pessoal do Ministério das Comunicações 
  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 
incumbência atribuída pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 143, de 09 de 
março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, artigo 72, Inciso III, anexo II e 
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e na Instrução Normativa MP nº 3, de     
12 de janeiro de 2010 alterada pela Instrução Normativa MP nº 5, de 18 de março de 2010, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão de Concurso Público, sob supervisão do titular da Coordenação-Geral 
de Gestão de Pessoas, com a finalidade de planejar, organizar, coordenar e controlar as atividades 
pertinentes à realização do concurso público para provimento de cargos efetivos do Quadro de 
Pessoal do Ministério. 

  

Art. 2º A comissão será composta dos seguintes servidores, e sem prejuízo das atribuições das 
funções que ocupam: 

JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1787039, que a presidirá; 

ANDRÉIA ARAÚJO PORTELLA, matrícula SIAPE nº 1557340; 

DANIELLA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2786869; 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 31 – Especial                  Brasília-DF, 19 de agosto de 2014 
 

Boletim de Serviço   3 

ISABELA VALENTE LEMOS, matrícula SIAPE nº 1788691 

ROSÂNGELA MARIA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0809881 

VANESSA ANDRADE DE MENDONÇA COIMBRA, matrícula SIAPE nº1710042 

WANESSA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1905250 

  

Art 3º A comissão de que trata o art. 1º tem como atribuições: 

I - consolidar a demanda para realização do concurso público, em articulação com as diversas 
Unidades deste Órgão; 

II - articular-se com a instituição realizadora do concurso público; 

III - orientar e acompanhar a organização e a realização do concurso público; 

IV - fornecer subsídios e apoio à entidade realizadora do concurso público; 

V - analisar e propor a aprovação de editais, comunicados, manuais de instrução, critérios, 
cronogramas, programas de provas de habilitação e instrumentos correlatos; 

VI - informar processos e expedientes relacionados ao concurso público, submetendo-os à 
apreciação superior; 

  

Art. 4º As Unidades componentes da estrutura organizacional deste Ministério fornecerão em 
caráter prioritário à Comissão de Concurso Público todo o suporte administrativo, técnico e 
operacional necessário ao desempenho de suas atribuições, sempre que requisitado. 

  

Art. 5º Compete ao presidente da Comissão designar o Secretário da Comissão. 

  

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 31 – Especial                  Brasília-DF, 19 de agosto de 2014 
 

Boletim de Serviço   4 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 
 


